
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201114  CADERNO 2 Executivo
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Fabio Jorge Carvalho de Souza (Assessor)<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199066

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 029/11-IAP de 24/01/11
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Fabio Jorge Carvalho de Souza                     Coordenador Geral de Administração e Finanças
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA N.º 085,  DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.°10.520 de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados em anexo, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
nas Comissões Permanente de Licitação e Sistemas de Pregão 
Eletrônico, nesta Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Orçamento,  Planejamento e Finanças

ANEXO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: André Rabelo Queiroz

CPF: 522.749.692-72

Matrícula: 54186920/1

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91)

Presidente de Comissão 
Permanente

Licitação

Nome: Nádja Alline Barbosa de Andrade

CPF: 624816142-91

Matrícula: 57188181/3

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91) 3204-7461

Membro

Nome: Claudine Sarmanho Ferreira

CPF: 573.920.642-15

Matrícula: 859336/1

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91) 3204-7425

Membro

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PERFIL

Nome: Claudine Sarmanho Ferreira

CPF: 573.920.642-15

Matrícula: : 5859336/1

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91) 3204-7425

Pregoeira

Nome: Carlos Jorge de Brito Alves

CPF: 252.537.432-00

Matrícula: 5138205/1

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91) 3204-7418

Membro

Nome: Nadja Alline Barbosa de Andrade

CPF: 624816142-91

Matrícula: : 57188181/3

Endereço Comercial Rua Boaventura da Silva, 401,403 – Bairro Reduto

CEP 66.053-050

Telefone Comercial: (91) 3204-7461

Membro

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199068

PORTARIA Nº 078, DE 20 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PALHETA, 
matrícula nº 54193925/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Diretoria de Estudos, Pesquisas e Inf. 
Socioeconomicas, no período de 03.01 a 03.03.2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
Portaria de Revogação de Cessão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199051
PORTARIA Nº 0017, DE 07 DE JANEIRO DE 2011

REVOGAR, a PORTARIA Nº 0946, de 24 de agosto de 2010 – 
SEPOF, que cedeu o servidor LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57173324/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública, para a Secretaria de Estado de Governo – SEGOV.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199057

PORTARIA Nº 083, DE  21 DE JANEIRO DE 2011.
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora JOSYNELIA TAVARES RAIOL, matrícula nº 
57197304/2, ocupante do cargo Consultor Jurídico, lotada no 
Gabinete do Secretário – G.S, no período de 13 a 17/12/2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199033

PORTARIA Nº 077, DE 20 DE JANEIRO DE 2011
EXCLUIR, a partir de 12.01.2011, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido a 
servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula nº 3252990/1, 
ocupante do cargo Técnico, lotada na Gerência  Instrum.das 
Áreas de Prot.e Prom Social-GEPOSC/DIPLAN.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199040

PORTARIA Nº 66, DE 18 DE JANEIRO  DE 2011
EXCLUIR, a partir de 01.01.2011, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, matrícula nº 

57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Logistica/ GELOG.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretario de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199044

PORTARIA Nº 67, DE 18 DE JANEIRO  DE 2011
EXCLUIR, a partir de 01.01.2011, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, matrícula nº 
3254771/1, ocupante do cargo Técnico, lotada na Diretoria de 
Planejamento/DIPLAN.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretario de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199159

PORTARIA Nº 086, DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Publica Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o dispositivo da Resolução nº 001 de 16 março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação; e
CONSIDERANDO a necessidade de implementar os procedimentos 
relativos ao SISTEMA DE COTAÇÂO ELETRÔNICA e ainda, a CI 
nº.030/2011- GELOG,
RESOLVE:
I  DESIGNAR, para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através   de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1.     CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matricula nº 51855552/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, como 
AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2.  MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES, matricula nº 54181349/4, 
ocupante do
cargo de Gerente, como COORDENADORA DE DESPESAS;
3.     CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matricula nº 5859336/3, 
ocupante do
cargo de Assessor, RAUL LIMA DOS SANTOS, matricula  nº    
57234704/1
ocupante do cargo de Assessor e ANDRÉ RABELO QUEIROZ,    
matricula
nº 54186920/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete,  
como
APOIO, no desenvolvimento dos processos relativos ao Sistema 
Cotação
Eletrônica.
II    REVOGAR, a PORTARIA Nº 918, de 18 de agosto de 2010, 
publicada no DOE  nº
31735 , de 20 de Agosto de 2010.
III   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199135

PORTARIA Nº 063, DE 18 DE JANEIRO DE 2011
INTERROMPER a partir de 14/01/2011, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias da servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, 
matrícula n° 515/1, ocupante do cargo de Técnico, referentes ao 
exercício de 2009, concedidas através da PORTARIA Nº 1190/2010, 
de 21/10/2010, publicada no DOE: 31.786, de 08/11/2010, ficando o 
restante a ser gozado em outra data mais oportuna.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199109

PORTARIA Nº 084, DE 21 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, 60 ( sessenta) 


